(171) Concilio, et loco habito.

(172) C. P. Diogero.

(173) Instantibus hostibus circumsepto, cives diutino, etc.

(174) Deditioem parari.

(175) Nulla.

(176) Habetur.

(177) C. P. Gocelinum de Corintho quemdam natione Normandum.

(178) C. P. Stilium.

(179) Stilium.

cita in famulatu ducis apud insulam Crotone detinebatur. Cui cum quod acciderat relatum fuisset, injuriam aviæ reputans suam, infirmitate simulata, licentiam domi causa curationis a duce exposcens, vigilia Natalis Domini Scyllum (180) ingressus est: quem Stratigotus venisse audiens, piscium sibi exenia per famulum mittit, qualiter se res erga duce[m] habebat, requirit. Ille ac si nihil mali machinans, ira dissimulata, gratias remandat: sed quod animo conceperat minime oblitus, postquam comestum est, potentioribus urbis secreto circumventis, de sibi illata aviæque injuria querimoniam ostentat: quibus respondentibus merito sibi talia accidisse, excusationibus minime usus, facti se poenitere asserens, uti contulerat, auferre tentaturum pronittit, si tantummodo ipsis potiat[ur] auxiliariis. Sicque a pluribus fide accepta, totam noctem insomnem ducens, quoscunque potest sibi allegat; summoque diluculo, cum omnes qui hujus rei ignari erant, ut dies ipsa monebat, in ecclesia Dei laudibus inservirent, ipse cum tredecim viris, gladiis cum capis accinctis, reliquis signo dato, et a foribus expectantibus, ad portam castelli accedens, janitor nil suspicatus quasi noto aperit. Ille cum sociis ingressus, hospitium Stratigoti intrat, arma quæ invenit corripit: versus ecclesiam, Stratigotum præoccupare volens, citissimus currit. Undique ergo insurgente clamore, Stratigotus, insidiis compertis, per fenestram prosiliens, præcipitio delapsus, dum fuga refugium petit a civibus, quibus omnibus exorsus erat, comprehensus reducitur. Costa Condo icita, quia consanguineus ejus erat, volente ei parcere, a populo condemnatur, sicque cum suppliciis poenas luens, a quibus mala intulerat, perimitur: quos religaverat liberantur, a fidelitate ducis palam avertuntur. Sicque per sex fere annos duci rebellis per diversa loca Calabriæ ab ipsis turbatio plurima facta est. Istud hic inscribimus ut caveant prælati sibi subditos pravis ministris a sua fidelitate divelli.

CAPUT XLV.

Panormus capitur.

Dux igitur comitatibus et cæteris quæ expeditioni congruebant apparatus, fratrem, quem præmiserat, subsecutus, apud Catanam, ubi comes erat, venit fingens se Maltam debellatum ire, quasi de Panormo diffidens; sed a fratre cohortatus, magno equitatu, cum navalibus peditumque copiis ab inde progrediens Panormum venit, ab Oceano urbem navibus obsidens, fratremque comitem ab uno latere statuens, ipse ab altero cornu Calabrensibus et Apulis muros ambit. Sicque quinque mensium circulo hostes urbis defensionis attentissime pervigiles, ipse nihilominus impugnationi cum fratre intentus inquietare perstuduit. Utrique pari ardore inflammati omnia circumire, suos instruere, omnia ordi-

nare, hostibus interminari, suis plura largiri, ampliora promittere, primus et frequentior adesse, nihil intentatum relinquere. Machinamentis itaque et scalis ad muros transcendendos artificiosissime compaginat[is], dux hortos cum trecentis militibus latenter ingressus ex altera parte, qua videlicet navalis exercitus adjacebat, urbem infestare, fratremque a parte, qua erat, haud secus agere perducuerat. Illi, signo dato, quæ edocti erant, haud perficere segnes magno sonitu irruunt. Urbs tota in arma ruens, quæ strepitu tumultuantium accurrebat defension[is], acceleranter grassatur. A parte, qua minus cavebant, vacillatur. A Guiscardensibus scalis apposis murus transcenditur. Urbs exterior capitur, portæ ferro sociis ad ingrediendum aperiuntur. Dux et comes cum omni exercitu infra muros hospitantur, Panormitani delusi hostes a tergo infra muros cognoscentes, interiori urbe refugium petendo sese recipiunt. Nox tumultum diremit. Proximo mæne primores, fœdere interposito, utriusque fratribus locutum accedunt, legem suam nullatenus se violari vel relinquere velle dicentes, scilicet si certi sint quod non cogantur vel injustis et novis legibus non atterantur. Quandoque lea fortuna præsent[is] sic hortabantur urbis deditionem facere, se in famulando fideles persistere, tributa solvere, et hoc juramento legis suæ firmare spondunt. Dux comesque gaudentes, quod offerebatur libenter suscipiunt anno Dominicæ incarnationis millesimo septuagesimo primo. Adepti primo omnium, Scripturæ fideles imitatores dicentis: *Primum quærite regnum Dei, et omnia adjicientur vobis* (Math. vi, 33); ecclesiam sanctissimæ Dei genitricis Mariæ, quæ antiquitus archiepiscopatus fuerat, sed tunc ab impiis Saracenis violata templum superstitionis eorum facta erat, cum magna devotione catholice reconciliatam dote et ornamentis ecclesiasticis augent. Archiepiscopum, qui ab impiis dejectus in paupere ecclesia S. Cyriaci, quamvis timidus natione Græcus cultum Christianæ religionis pro posse exsequebatur, revocantes restitunt. Deinde vero castello firmato, et urbe pro velle suo, dux eam in suam proprietatem retinens, et vallem Deminæ, cæteramque omnem Siciliam acquisitam, et suo adjutorio, ut promittebat, nec falso acquirendam, fratri de se habendam concessit.

CAPUT XLVI.

Serlo occiditur.

Cum ista geruntur, Serlo filius Serlonis, nepos videlicet utrorumque principum istorum, cujus in præcedentibus mentionem fecimus, apud Ceramum morabatur ad tuendam provinciam ab incursibus Arabicorum, qui apud castrum Joannis ea tempestate morari dicebantur, a duce et comite sic jussus. Nam et medietas totius Siciliæ ex consensu ducis et comitis suæ sorti, Arisgotique de Poteolis, inter se

(180) *Stilium.*

dividenda cesserat : eo quod hic consanguineus A eorum erat, uterque autem consilio et armis probissimi viri erant. Arabici autem qui apud castrum Joannis morabantur, strenuitate Serlonis, quia eis in multis infestus erat, plurimum inimicabantur, jugique intentione dolo vel armis ruinam ejus meditari nitebantur. Saracenus autem de potentioribus castris Joannis nomine Brahen (181) cum Serlone, ut eum facilius deciperet, fœdus inierat, eorumque more per aurem adoptivum fratrem, alter alterum factum vicissim susceperat. Hic cum traditione cum suis composita Serloni salutaria munuscula cum amicabilem verbis mandat, inter quæ etiam intulit ista : Sciat fraternitas adoptivi mei quod tali vel tali die septem tantummodo Arabici ex deliberatione jactantiæ terram tuam debent prædatum adire. Quod B Serlo audiens ridiculo habere cœpit, minusque sibi prospiciens, ex vicinis castris neminem sibi in auxilium accessivit, sed terminato die inconsultus venatum recessit. Porro Arabici qui dolum composuerant, cum septingentis militibus et duobus milibus peditum de Castro Joannis digressi, haud procul a Ceramo in abditis locis insidias ordinant, septem tantummodo, ut Brahen (182) Serloni mandaverat, milites mandantes, qui Ceramo, præda capta, Serlonem extrahunt. Insurgit clamor, ab incolis provinciæ tumultuatur, a Serlone, ubi venatum ierat, tumultuantes cives audiuntur, sed quia inermis processerat, nuntium apud Ceramum ad deferenda sibi arma suosque invitandos mittens, ipse, C quo clamor infestius urgebat, sciscitaturus quidnam esset, progreditur. At dum a septem militibus præda abduci dicitur, arma sibi delata corripiens, adoptivi fraudi plus necessario credulus improvide subse-

quens, ultra insidias progreditur. Illis autem ab insidiis prorumpentibus, cum hostes a tergo horribili armorum turbine deprehenduntur, Serlo decertandi copiis, sed et fugæ presidio diffidens, cum paucis qui secum erant, petram, quæ ab ipso die Serlonis dicta est, cursu expetit. Qua ascensa, a dorso pro muro ejus usus, diu fortiter sed nullo aliunde auxilio adventante, incassum dimicatur; nam tandem confossus occubuit, nullusque ex omnibus qui cum ipso erant, exceptis duobus qui inter cadavera mortuorum latitaverant, evasit. Serlone exenterato, Saraceni cor extrahunt. Ut audaciam ejus, quæ multa fuerat, conciperent, comedisse dicuntur. Capta vero occisorum in Africanam regi ad honorem mittunt, et caput Serlonis, stipiti impositum et per plateas urbis delatum, a clamante est præconizatum ejus esse a quo præ cæteris Sicilia impugnabatur, hostes devictos nullo simili superstiti; Siciliam suæ sorti amodo facere (183) cessuram. Cum ista apud Panormum principibus nostris nuntiantur, exercitus totus turbatur. Comes amissione nepotis intolerabili dolore angebatur, dux vero a lamentis fratrem suum coercere volens, dolorem suum virili more occultare nitebatur. Feminis, inquit, lamenta permittantur, nos autem in vindictam armis aecingamur. Igitur quia se junctim ad invicem utrique fratres quisque suis utilitatibus lucrari studebant, excepto quod cum necessitatibus incumbere, alter ab altero invitatus vicissim sibi ad invicem succurrendum venirent, huic libro, alium incepturi, finem ponamus, ut in sequenti de unoquoque nunc se junctim iterumque conjunctim, prout ipsa res expostulaverit, stylum alternemus.

Explicit liber secundus.

LIBER TERTIUS.

Quoniam quidem arduas res clarosque triumphos duorum procerum, Gulscardi videlicet ducis, Siciliaeque comitis Rogerii, nunc se junctim, nunc vero gregatim, prout facere nos scripturas repromissimus, limpidior poetria, si esset unde æstuandum foret, ut res quæ in ipso nobili memoria clarent, nobilioris philosophi penna chirographizaret, ne limpidissimus liquor, dum ad hauriendum porrigitur, fetore incultioris vasis etiam ab ipsis sitientibus abhorreatur. Sed quoniam nos aureis fistulis paupertate prohibemur ad potandum, utimur interdum plumbea fistula, dul-

D ces liquores usque degustaturi. Unde et lector quisquis historiæ seriem perscrutari tentat, non fallentia verborum commenta, sed pompales triumphos memorandorum virorum attendat. Quæ enim inseruntur non mex vel tuæ laudi, sed illorum qui faciendi meruere, subtitulantur. Quoniam ex edicto principis tempus scribendi imminet, quod negligendo hactenus minus potatum est, ad fontem quo hauriam unde limpidius eructetur, recurrere ipsius principis urgens festinantia prohibet.

(181) C. P. *Braclem.*

(182) *Braclem.*

(183) C. P. *facile.*

CAPUT PRIMUM.

Apud Paternionem et Mazariam castella fiunt.

Igitur famosissimus Siciliæ princeps Rogerius, duce fratre, expeditione, postquam Panormum adeptus est, solita, a Sicilia versus Calabriam et Apuliam, ut suas utilitates exsequeretur, digrediente, in Sicilia remanens, exercitus recedentis fratris minimam partem præmiis et promissionibus illiæiens, ex consensu ejusdem ducis sibi retinuit. Sicillamque debellare ex omni parte aggrediens, jugi incursione non minimum lacessivit, et quamvis hactenus dum in his quæ acquirebat cum fratre participaturus ad plenum strenue egerit, nunc cuncta quæ acquireret suæ sorti cedere certus, quasi leo esuriens prædæque avidus, quietis impatiens, omnia circumire, periculosioribus incæptis primus adesse, nihil intentatum relinquere patiebatur. Anno Dominicæ incarnationis 1073, duo castella, unum apud Paternionem ad infestandam Catanam, aliud vero Mazariam ad debellandam adjacentem provinciam firmaverat. Dux vero, a Sicilia in Calabriam veniens, apud Russanum ejusdem provinciæ urbem dolentibus urdicolis castellum firmavit.

CAPUT II.

Guiscardus Salernum obsidet.

Gisulfus ergo Salernitanus princeps, frater Sigelgutæ (184) uxoris Guiscardi ducis, omnes maritimos (185) fines a Salerno usque ad portum qui Fici dicitur, Arecumque et S. Euphemiam sui (186) juris esse volens, et partem a Guiscardo dietim pervadi (187) audiens, versus ducem inimicitias injecit, omnesque ei adhærentes quos capere poterat contumeliis deturpans, nostræ genti sese inimicari non abscondebat. Dux autem Guiscardus, qui amicitiam sibi promiserat, primum quidem patienter ferens, legatis ait ab incæpto respiscat convenire. At ubi videt conceptam animo principis malitiam quanto plus lenire tentabat, eo amplius in deterius excrescere, fœdere quod inter eos erat renuntiato, inimicanti sibi etiam ipse insecutibiles amicitias parat. Sed quia inter se et Ricardum principem Aversæ inimicitia efferbuerant, veritus ne ab ipso Gisulfo adversum se succurreretur, pacem cum ipso fecit; quo in sui adjutorium quibusdam pactionibus conducto, Salernum multis copiis obsessum vadit.

CAPUT III.

Malfetani cum duce pacem faciunt.

Malfetani vero, Gisulfum exosum habentes, timebant quippe ab ipso puniri, eo quod interfectores

(184) C. P. *Sigelgutæ.*

(185) *Maritimos.*

A patris ipsius, dum eos ad subjugandum sibi impugnaret, exstiterant. A duce invitati ut sibi ad obaidendum urbem navigio servitum veniant, potentiores duci locutum ex consensu aliquorum accelerant. Dux itaque callidis pactionibus, si assentiant, si autem dissentiant, minis terrendo attentans, tandem ad confœderationem compulsi, ut si contra Gisulfum lærentur, tota Malfa illi subjugata hæreditatier fœderaretur. Duce vero omnia, ut expetebant, promittente, parte exercitus ad obsidendum urbem relicta, reliquam secum ducens, cum ipsis qui inde venerant, apud Malfam vadit, urbem sibi a civibus deliberatam suscipit, quatuor castella in ea fecit, militibus suis munit; inde cum multis Malfatanorum copiis Salernum redit. Sic deterrebat Malfatanos, si manus Guiscardi quoquo modo evaderet timor Gisulfi.

CAPUT IV.

Salernum deditur

Dux vero navalibus peditumque copiis, sed et equestri exercitu Salernum vallans, frequenti incursione congregiendus undique deterrebat; in tantumque attrivit ut nullo aditu ad victum introducendum. se suisque negantibus, patente, tantam famem inesse coegerit ut etiam vel mures, sicut relatione eorum qui præsentibus adfuerant didicimus, a quibusdam introrsum reclusis comissi sint. Abagelardus vero, filius Hunifredi comitis, nepos videlicet ducis, qui Salernum, propter inimicitias quas cum duce habebat, propter hæreditatem quæ ab ipso detinebatur sibi, in adjutorium Gisulfi introierat, ingruente fame, Salerno clam de nocte digressus apud S. Severinam Calabriæ urbem duci infestus fieri secessit. Dux autem in Siciliam ad fratrem mittens, ut Abagelardum nepotem apud S. Severinam obsessum vadat, non incassum mandavit. Ipse vero urbis Salernitanæ infestationi indivulse persistens, tandem ad deditonem coegit; Gisulfo vero quia frater erat suæ collateralis, liberorum fratrum avunculo, quocumque vellet abeundi libertatem dedit: urbem autem sua in virtute retinens, castellis et munitionibus pro libitu suo aptavit.

CAPUT V.

Comes Rogerius Abagelardum apud S. Severinam obsidet.

Inde quietus impatiens nulloque labore, ubi aliqua spes cujusque lucri designabatur, desiciens, apud S. Severinam, ubi fratrem prævenire invitaverat, nepotem Abagelardum obsessum vadit: fratremque, quem ad hoc invitaverat, ab uno latere urbem obsidisse inveniens, ab altero latere ipse consedit. Abagelardus autem diatim urbe digrediens, nostros ad